« Τοῦτο γινώσκοντες, διε τοις δι παλαιὸς ἡμῶν ἄνθρωπος, » κ. τ. λ.

Παλαιὸν ἄνθρωπον, τὸν φθαρτὸν λέγει καὶ παθητόν· ὡς τῆς παλαιότητος φθειρούστες τὸν ὥσπερ ἀνέπιγίνοιτο· ἀμαρτίας δὲ σῶμά φησι, τὸ μηκέτι μέ-

A abundantiam gratiae in uno Christo receperunt, sicut demonstratum est, regnabunt in aeterna vita.

VERS. 21. « Ut sicut regnavit peccatum per mortem. »

Unde procul dubio manifestum est quod, quemadmodum peccatum in morte et per mortem potentiam suam confirmavit, ita et gratia, omnibus in Christo justificationem largiens, regnum inefficiens in aeterna vita obtinebit.

### CAP. VI.

VERS. 1. « Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, » etc.

B Quae praecedunt, praesertim ut doctrinam de Christi gratia astrineret, sensit ansam objectioni datum, quam ipse sibi opponens, ejus validissimam solutionem quasi ex persona contradictoris adducit, dicens: *Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit!* Num, inquit, ex his quae a me dicta sunt erui potest quod nobis peccata peccatis addere liceat, quo videlicet major abundantiorque gratia evadat, siquidem illa secundum multitudinem delictorum nostrorum amplificatur? (Hoc autem fere idem est atque illud: *Aiunt quidam nos dicere, Faciamus mala ut veniant bona.*) *Absit!* inquit. Primum scilicet talem sententiam, quasi omni discussione indigna sit, deprecatur; deinde probationes etiam indubitatas adducit, quibus absurditatem ejus arguat, dicens: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* Hoc, inquit, dicere carnales forsitan infidelesque presumunt: sed revera omnino impossibile est, nos, peccato semel mortuos, peccato denuo reviviscere.

C VERS. 3. « An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, » etc.

Hoc, inquit, omnino novitis, Christi baptismum typum ejus habere, mortis, inquam, et resurrectionis ipsius. Quicunque autem hoc mysterium, credentes, suscepimus, ideo fidem illam amplexi sumus, et ipsam in hanc spem traducamus, quod scilicet, quemadmodum surrexit Christus a mortuis in gloriosam adoptionem (hoc enim significat *Per gloriam Patris*), ita et nos, mortis ejus, per baptismum, participes facti, vitam illam perbeatam, corruptionisque et senectutis immunem, cum ipso participabimus.

VERS. 6. « Hoc scientes, quia vetus homo noster, » etc.

Veterem hominem, corruptibilem et passibilem intelligit, quippe quod *vetustas*, sive *senectus*, quicunque ad eam pervenerit, ipsum in corruptionem

steris, imo ipsi etiam Adamo lege lata, abundavit delictum. Quo eam praecepta majora, hoc, si quis ea transgrediat, delicta grandiora. *Sublitravit*, accessit, opportunitatem ejus ostendit. *Ut abundaret delictum.* (Bibl. vet. Patrum, V, ii, 597.)

<sup>2</sup> Cod. ἀνεμψιλέκτοις.

(1) *Catena Theoduli sub nomine Gemadii hæc tradit:* Simile est hoc ei quod Galatis Apostolus dixit: *Lex, prævaricationum causa lata est.* Nam particula *ἴρα*, id est *ut*, hic juxta proprietatem linguae posuit, significat enim consequens. Cunctis enim Adami po-

urgere soleat. Corpus autem peccati vocat, corpus nondum peccati immune, sed peccato obnoxium. Illud igitur corpus destruitur, inquit, id est, quoad peccatum inessicax constituitur; ideoque non simpliciter dixit destrui corpus, sed *corpus peccati*. Quod enim nunc corruptibile est, induit incorruptionem; et quod nunc mortale est, induit immortalitatem, Domino Christo reformante *corpus humilitatis nostræ*, ut *configuretur corpori charitatis suæ*. — *Qui enim mortuus est, inquit, justificatus est a peccato*. Quid est illud quod dicit? Eorum est peccare qui præsentem vivunt vitam, siquidem et ipsorum est legem habere; mortuis autem neutrum convenit: nec enim lex cum mortuo sermonem habet (qui vero, cum ne quidem andiente?), neque mortuum hominem sollicitat peccatum. Cum mortuo igitur peccatum nihil habet commune, nec ullum jus in eum obtinet, quippe qui jam non prævaricationi subjaceat.

**VERS. 8.** « Si autem mortui sumus cum Christo, » etc.

Quemadmodum, inquit, mortuus est Christus, ita et nos morimur: quemadmodum vivit Christus, ita et nos vivemus. Decet igitur vos in eum respicere; et quemadmodum impossibile est, ipsum, qui *peccato mortuus est semel, Deoque resurrexit*, iterum mori, ita et vos, oporteret, justissima conclusione utentes, vitam vestram deinceps ad Christi vitam conformare, ut qui, spe fredi, in hanc vitam a priori transiveritis.

**VERS. 12.** « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. »

Argumentum ex Christianis educens, et ostendens peccatum nullo modo in ipsis amplius regnare, quippe qui post baptismum non sunt carnales (haec autem fide tantum, non industria obtinemus: neque enim impassibles immortalesque nascimur, haec conditione propter inservitabilem quamdam causam post generalem resurrectionem reservata), consilium ipsis dat moderatum quidem et possibile. Non enim dicit, *Ne ergo peccatis, hoc enim ad naturam impassibilem et immortalem pertinet, sed Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, non dominetur vobis; neque ad modum servorum agatis amplius quod peccatum imperat in corporis vestri desideriis, tradentes corpora vestra quasi satellites ad ipsam iniquitatis cooperationem*. Iniquitatem fugite, ipsam vobis adversam hostemque cogitantes; ad Deum confugite, et vosmetipsos illi præparate quasi immortales secundum justitiae rectitudinem: *Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege estis, sed sub gratia*. Sciebat hominem carnalem paratum fore uti gratia ad impune peccandum. Hoc prævidens sermonem de illo sibi objicit dicens: